
 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
COPIA N. 64 DEL 06-09-2024 
 
 
 
OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI 
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE 
COMUNALI". CUP B35F24000460004. 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  sei del mese di settembre, alle ore 08:40, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 
Chiroli Alfredo Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Golfrè Andreasi Margherita Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 
  



 

 
 
OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI 

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE COMUNALI". CUP B35F24000460004. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RAVVISATA la necessità di eseguire lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di 
alcune strade comunali, in particolare dell’area a parcheggio di Via Castello, di una porzione di Via 
Ortaglia e di Via Specciana; 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale N. 23 del 30.07.2024, avente ad oggetto 
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio e variazione di assestamento esercizio finanziario 2024”;  
VISTE:  

 la Determinazione N. 58 del 02.08.2024, Reg. Gen. N. 156, con la quale si incaricava l’Arch. 
Cristina Adele Silva per la redazione del progetto esecutivo e la Direzione Lavori;  

 la Determinazione N. 59 del 02.08.2024, Reg. Gen. N. 157, con la quale si incaricava il Geom. 
Diego Giuseppe Piacentini per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e in fase 
di Esecuzione; 

VALUTATO il progetto esecutivo dei lavori predisposto, sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale;  
CONSIDERATO che il progetto che si approva prevede:  

 Sistemazione della sede stradale, al fine di migliorare il manto stradale e scongiurare rischi per 
l’incolumità pubblica. L’attuale tappeto di usura è interessato da un evidente stato di logoramento 
nella parte superficiale; è dunque necessario un intervento di fresatura, sostituzione del manto 
bituminoso e contemporanea messa in quota di caditoie e tombini vari esistenti;  

 Segnaletica stradale orizzontale.  
RITENUTO di procedere all'approvazione del progetto esecutivo dell'opera pubblica in argomento, 
assunto ai Prot. N. 3481 e N. 3482 del 30.08.2024, costituito dai sottoelencati documenti tecnici 
progettuali:  
TAV. 1: ELABORATO GRAFICO: Area a parcheggio di Via Castello 
TAV. 2: ELABORATO GRAFICO: Porzione di Via Ortaglia 
TAV. 3: ELABORATO GRAFICO: Via Specciana 
DOC. 4: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
DOC. 5: ELENCO PREZZI UNITARI 
DOC. 6: QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
DOC. 7: QUADRO ECONOMICO 
DOC. 8: RELAZIONE GENERALE 
DOC. 9: RELAZIONE TECNICA 
DOC. 10: CAPITOLATO GENERALE 
DOC. 11: CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 



 

DOC. 12: SCHEMA DI CONTRATTO 
DOC. 13: PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA  
DOC. 14: PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
comportante un costo complessivo dell’intervento pari ad € 80.000,00 così definito:  

 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36;  

 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 il Regolamento di contabilità;  

 gli artt. 169, 177 e 183 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267;  



 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale;  
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, N. 267;  

EFFETTUATA LA VOTAZIONE 
ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto  

DELIBERA 
1) di APPROVARE il progetto esecutivo per interventi di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI” e tutti gli 
allegati connessi, predisposto dal professionista incaricato, così come sopra elencati, che comporta 
una spesa complessiva di € 80.000,00, meglio descritta in premessa.  

2) di INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Progetto il Sig. Gian Paolo Lazzari e DARE 
MANDATO allo stesso di provvedere all'espletamento di tutte le incombenze procedurali e agli 
ulteriori adempimenti conseguenti all'approvazione del presente provvedimento, come prescritti 
dalla vigente legislazione in materia.  

3) di APPROVARE l’intero quadro economico del progetto  



 

 



 

Successivamente, per garantire continuità al servizio, con votazione unanime favorevole resa in forma 
palese  

D E L I B E R A 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma IV, del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 
  



 

 
 
 
ALLEGATO  
 
Deliberazione G.C. n.  64      del   06-09-2024   
 
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI". 
CUP B35F24000460004. 
 

                                                 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA:                                         . 
 
 
Genivolta,            
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE:                                    . 
 
 
Genivolta,            
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
  



 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 
________________________   09-09-2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 
del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 
del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 

|_| è divenuta esecutiva il 19-09-2024 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 
 
Li 19-09-2024 
 
|_| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 
n. 267 in data 06-09-2024 
 
Li 06-09-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li, 09-09-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Sonia Pagani 


